- (a) Conf. Defens. Fidei Catholice.* *(b) In Disput. an Gentiles absque fide  
 in Christum per extraordinariam Dei gratiam ad salutem æternam per-  
 tingere, aut minimum ignis æterni supplicium declinare possint. Jen. 1670.*  
*(c) vid. Elucidar. Controversi. Salmuriensi. Sect. VII. c. l. seq.*

funt notissima, qui vel primo limine harum rerum sedes salutarunt. Interim si recte calculum velimus conducere, edocebimus indubitate, Gentilium actiones rarissime vere virtutum naturalium titulum mereri, plerumque ex venenato fonte, ratione scilicet corrupta, affectu prædominante, fineque pessimo propullulantes; tantum abest, ut in virtutum, salute cœlesti donandarum, cœnum veniant. Nec tamen velim ideo rationi, radix revelationis non colluistratæ, omnem vim virtuosam in suo, ut loquimur, genere denegare. Acutissimus pariter ac elegantissimus autor Dn. FLECHIER in aureo libello (d) negotium suscepit laudatissimum: in hoc tamen, quod viri magni pace dixerim, rigidus videtur, quod *divaui naturæ rationalis* infra fortē, quam adhuc etiam ex lapsu prævaricatione habet residuam, præter jus fasque deprimat, moratissimorum etiam Gentium actiones reddendo suspectas. IV. Habemus in promptu, quo in primis eos retundimus, quos virus præjudicatæ opinionis de excellentiâ, pietate, soliditateque Philosophiæ Stoicæ afflasse novimus.

### §. VIII.

Profecto dulce nomen in expertis *Zenonis Schola*. Et omnino *Judicium extra omnem dubitationis aleam* est positum, Stoicorum dogmata tandem non singula, si ad portentosa sua *Principia* non accurate revo- *tota Secta* centur, sed vel extra nexus ordinem in consulto arripiantur, vel cum *Stoica fano* & pio respectu ad phrases, in S. S. eodem sono prolatas, accipiantur, in admirationem & venerationem non possunt non quemlibet facile rapere, eique *ὑπέρστοφα* & humanæ sapientiæ modulum *ὑπερβασίαν* videri. Verum ad fontes suos, uti par est, reducta, stuporem iniiciunt, paganæque impietatis arcanæ ubique spirant. Seduxit procul dubio hic fucus viros ex Theologorum pariter ac Philosophorum ordine quam plurimos, De HIERONYMI judicio dicentes: *Stoici dogmati nostro in plerisque concordant, tautemq; ad dogma nostrum & pietatem ducunt*, (a) *Sectæ Stoicæ adulatores & Patroni singulariter sibi gratulantur illudque ubique crepat*. GATACKERVS in eandem ingreditur sententiam (b) additque rationem; *cum nulla Secta comperta sit, qua pietatis ac virtutis studium exercitiumq; aut pluris faciat, aut alius evehat, aut fortius spiret, aut acrius urgeat, aut penitus &c.* Exhibit idem Vir doctissimus totius doctrinæ moralis Stoicæ summam

quasi

(d) *De la fausseté des vertus humaines.*

(a) *Comment.* in Jes. X. (b) *In Præfat. ad Antoninum.*

quasi in nuce, quam, si fugitivo oculo perlustres, Christianorum fidei Articulis palmam dubiam reddere posse, arbitrariis. JOH. NICOL. HERTIO quidem eadem sententia insidet; Impuritates tamen quasdam in Stoicis improbat & notat. (c) *La Seſte Stoique*, his consentiendo inquit MOTTEVS VAYERIVS (d) a le plus de convenance avec le Christianisme, ou tant de glorieux martyrs ont souvent témoigné, que la joie & le contentement n' estoient pas &c. Quod iudicium justo altius omnino conceptum, si cum eo capitales errores, a Stoicis in doctrina morali respectu Dei & animæ humanæ enormiter commissi, notatique ab ipso Viro Clar. accurate conferantur; ut taceam temerariam & ποδεύσεως acquirendæ molitionem, inter quam & audacissimum Luciferi conatum, oppido congruam instituit comparationem. SCHEVRLVS optat, ut ad banc masculam sapientiam passim in Academiis *Juventus Studiosa* haud paulo diligentius, quam vulgo fieri amat, se conformaret (e) Verum tuitiora, solidiora & sanctiora habemus, quam ut tenerima, Juventuti, quæ, quid distent æra lupinis, ignorat, idea valde periculosæ instillentur, de quibus valet illud: *Quo semel est imbuta &c.* SCIOPPII vota eodem redeunt. (f) HEINSIVS potius *Oratoris* partes expletivæ, quam *Philosophi* αὐπὶσιαν adhibuit. (g) Evidem non sum tam iniquus rerum estimator, ut velim Philosophiam Stoicam ad Garamantes relegatam. Multa habet accurate dicta pariter ac utiliter, quæ singulari admiratione amplector cum que delestante lego; sed nonnisi in iis, quæ sunt extra nexus cum exercandis eorum Principiis. Objicitur: Eruditis Conclusiones invitisi sape obtruduntur. Ast: Stoici dogmata, fundaventis suis domesticis nixa, non semper abominantur sed audaēter assertunt: Fingas vero contrarium; attamen veritas studiosus non linguam sed animi recessus, non sonos verborum sed rerum pondera Systematisque connexiorem, quam haud dubio Stoici prætendunt, attendit. Præterea spinosum Stoicorum dicendi genus, vocibus ludibendum, (h) flexuosis captionibus & argutiolis exuberans, abruptum, & perturbatum, incautos facile potest seducere. Unde contradictiones insignes: quod enim hodie incautius, illud cras circumspectius pronunciant: Id quod, num ex sola ignorantia & Systematis sibi non constantis *civio*; num ex *usfricie*; num ex *nitione*, sibi relicta meliora extorquente, fiat, decidendi non suppetit spatium.

F I N I S.

e) in Jur. univ. S. I. §. 33. d) de la vert. des Pay p. 605. e) Bibliog. mor. §. 106. f) in Element. passim. g) Orat. IX. h) Werenfels de Logomachis Erudit. Diff.